




Vilnius, 2019

Iš anglų kalbos vertė  
Jūratė Pavlovičienė

XXI amžiuje

Steve Biddulph

KAIP AUGINTI 
BERNIUKUS





Turinys
Autoriaus įžanga 6

Berniukai auga kitaip 7

   1. Kas nutiko berniukams 11

   2. Trys berniukų augimo etapai 17

   3. Testosteronas! 47

   4. Naujo tipo vyrų auginimas 71

   5. Ką gali daryti tėčiai 86

   6. Mamos ir sūnūs 114

   7. Sveiko seksualumo ugdymas  138

   8. Į platų pasaulį 166

   9. Berniukai ir sportas 203

10. Bendruomenės iššūkis 216

Papildymas.
Mokslas apie lygybę ir subtilumas  
auginant vaikus pagal lygybės idėją 232

Apie autorių 241

Autoriaus pastabos 242



Autoriaus įžanga

Šios knygos tikslas – padėti jums gi-
liau mąstyti ir jausti, ką reiškia būti 
tėvais, kad galėtumėte sąmoningiau 
ir su didesniu pasitikėjimu dirbti 
savo darbą. 

Tegu ji būna tramplinas, pečius 
apglėbianti tvirta ranka arba spar-
nai, kurie jus pakeltų ir suteiktų 
galimybę pamatyti platesnį vaizdą. 
Tegul ji nebūna nurodymų rinkinys.

Niekas jums negali nurodyti, kaip 
auginti savo vaiką. Vos išgirdę ką ti-
tuluojantis „auklėjimo ekspertu“, 
bėkite tolyn neatsigręždami. Nesu 
vienas iš jų... Tik dalijuosi šiomis 
mintimis norėdamas jums padėti 
suformuluoti savąsias. 

Susikurkite savo požiūrį. Būtent 
tai turite daryti šiame pasaulyje. 

Daugiau meilės ir ryžto.

Steve’as B.



Berniukai  
auga kitaip

Berniukų augimo laikotarpis iš esmės pasikeitė. Jeigu per pasta-
ruosius dvidešimt metų teko pastovėti prie bet kurios mokyklos 
vartų arba paskaityti pokalbius internete, tikriausiai pastebėjote, 
kad viskas nuolat keičiasi. Mes mokomės padaryti berniukų pa-
auglystę laimingesnę ir šios žinios padeda gelbėti gyvybę.

Knyga, kurią laikote rankose, populiari visame pasaulyje ir 
įvairiose kultūrose, nes yra labai praktiška. Jeigu norime tinka-
mai išauklėti berniukus, kad jie taptų nuoširdžiais, maloniais, pa-
tikimais ir kilniais vyrais, turime suprasti ypatingus jų poreikius. 
Įprastoje aplinkoje augantys berniukai, kaip ir mergaitės, susidu-
ria su specifiniais rizikos veiksniais – nuo kasdienių problemų iki 
tikrai siaubingų dalykų, nuo nenoro eiti į mokyklą iki fakto, kad 
berniukams gresia tris kartus didesnis pavojus mirti paauglystėje 
(dažniausiai žūti automobilių avarijose, mirti smurtine mirtimi 
ar nusižudyti). Tikimybė atsidurti kalėjime berniukams yra de-
vynis kartus didesnė negu mergaitėms. Tai ne smulkmenos. Jeigu 
suprasime, kuo ypatingi mūsų berniukai, ir mokėsime juos tinka-
mai mylėti, jie sėkmingai užaugs. 

Šiais laikais suprantame, kad lytis yra sąlyginis dalykas. Žino-
dami, kad vaikas yra mergaitė ar berniukas, iš anksto negalime 
pasakyti, koks jis bus užaugęs. Vis dėlto lytis yra kelias ir tame 
kelyje yra svarbių įvykių. Galime sakyti „dauguma berniukų“ ir 
„dauguma mergaičių“ neturėdami galvoje visų tos lyties asmenų. 

7



K A I P AU G I N T I  B E R N I U K U S XX I  A M Ž I U J E8

Dauguma berniukų lėčiau už mergaites mokosi kalbėti, skaityti ir 
rašyti. Dauguma berniukų pradeda bręsti vienais ar dvejais me-
tais vėliau negu mergaitės. (Mergaitės baigia bręsti sulaukusios 
14 metų. Iki to laiko jos pasiekia visą savo ūgį. Berniukai bręsta 
iki 17 metų, o smegenys visiškai subręsta tik įžengus jiems į trečią 
dešimtį.) Tai žinoti svarbu, jeigu turite sūnų ir norite, kad jis išgyven-
tų, kol užaugs. 

Skirtumai nėra tik išoriniai. Tyrimais vis akivaizdžiau įrodo-
ma, kad berniukų biochemija stipriai skiriasi nuo mergaičių jiems 
augant dar motinos gimdoje. Tai lemia didesnę raumenų masę, 
didesnį veiklos ir judėjimo poreikį, troškimą varžytis ir pomėgį 
mokytis konkrečių dalykų. Vis dėlto yra ir mergaičių, kurioms 
būdingos šios savybės, bei berniukų, kurie yra kitokie. Nepamirš-
kite kartoti šios mantros – dauguma, bet ne visi.

Berniukų smegenys vystosi lėčiau, o jų nervų sistema „sujung-
ta“ kita eilės tvarka. Labai svarbu tai žinoti, nes berniukai pradeda 
lankyti mokyklą gerokai per anksti ir dažnai jos nekenčia dėl per di-
delio formalumo ir būtinybės ramiai sėdėti. Berniukams palan-
kios tos mokyklos, kurios suteikia erdvės judėti ir laiko užaugti. 

Dabar vyksta dar viena didžiulė permaina. Suvokimas, kad kai 
kurie berniukai yra gėjai arba translyčiai ir tai yra normalu ir nie-
ko bloga, daugybei tėvų padėjo nusiraminti ir pripažinti savo vai-
kų išskirtinumą. Iš tiesų šis požiūris suteikė visiems berniukams ir 
visoms mergaitėms daugiau laisvės būti savimi. Homofobijos ne-
buvimas reiškia, kad visi berniukai gali mėgautis šilta draugyste, 
verkti, kai jiems liūdna, jausti prieraišumą ir dėl to būti geresnės 
psichikos sveikatos. 

Geresnis autizmo spektro sutrikimo išmanymas suteikė palen-
gvėjimą tūkstančiams tėvų ir vaikų. Galime liautis nerimauti dėl 
to, kad esame truputį (arba gerokai) kitokie. Mes vertiname ir su-
prantame vaikus, kurie neatitinka „tradicinio“ modelio. 

Žinoma, šioje knygoje visko yra kur kas daugiau: informacija 
apie tris berniukų augimo etapus; kaip pasirūpinti berniukų sau-
gumu; berniukai ir namų ruošos darbai (!), nauja informacija apie 



Berniukai  auga kitaip 9

pokyčius, kurių berniukai patiria būdami ketverių ir aštuonerių 
metų. Tai turi žinoti visi tėvai. Ir labai svarbi žinia, kad vyrų vaid-
muo auklėjant vaikus yra toks pat svarbus. Vaikai turi pažinti viso-
kius vyrus: kūrybingus, praktiškus, drąsius, drovius, linksmus, 
skirtingų rasių ir skirtingos seksualinės orientacijos. Tada ber-
niukai gali pasirinkti iš daugybės skirtingų vyriškumo modelių. 
Mergaitės taip pat gali pažinti įvairius vyrus. 

Šiuo metu pasauliui būtinai reikia gerų vyrų – yra keletas blo-
gų, kuriems būtina nurodyti vietą. Jūsų sūnus gali tapti vienu iš 
tų, kurie užaugę padės pakeisti šį liūdną ir kartais bauginamą pa-
saulį. Dėkoju, kad prisidėjote prie berniukų revoliucijos. Kadangi 
jau XXI amžius, ji tiesiog būtina. 

Džiaukitės savo sūnumi, tinkamai mylėkite jį ir stebėkite, kaip 
jis skrieja savo keliu. 

Steve’as Biddulphas



10 K A I P AU G I N T I  B E R N I U K U S XX I  A M Ž I U J E



PIRMAS SKYRIUS

Kas nutiko 
berniukams
Vakar vakare važiavau į susitikimą mieste – tiksliau, mėginau va-
žiuoti – ir patekau į įvykį, kurio dalyviai buvo jauni vyrai. Priešais 
mane susidūrė trys mašinos. Greitkelis neišvažiuojamas. Nė dvi-
dešimties neturintis sedano vairuotojas, vykstantis su keturiais 
draugais, neįvertino atstumo įvažiuodamas iš greitėjimo juos-
tos. Greitkeliu riedantis vilkikas atsitrenkė į automobilio galą ir 
stipriai lamdydamas stūmė jį dar 50 metrų. Labai greitai atvyko 
specialiosios tarnybos: ugniagesiai, greitoji pagalba, policija. Vy-
rai dirbo komandomis. Labai ramiai, bet greitai sprendė situaciją. 

Jaunas vairuotojas buvo be sąmonės ištrauktas iš metalo laužu 
virtusios mašinos. Keturi jo keleiviai patyrė įvairių sužalojimų, kai 
kurie – sunkių. Iš netoliese esančio ūkio atbėgo vyresnė moteris, 
galbūt vieno iš vaikinų mama. Policininkai ją švelniai ramino. Visur 
dominavo vyriškumas: vienoje pusėje – patirties stoka ir troškimas 
rizikuoti, kitoje – pasitikėjimas, rūpestingumas ir stabilumas. 

Ši istorija man padėjo suvokti vyriškumo situaciją. Tinkamai 
išugdyti subrendę vyrai yra nuostabūs – nesavanaudiški, didvy-
riški, nebijo sunkaus darbo. Vis dėlto jauni vyrai yra labai pažei-
džiami, linkę patekti į bėdą. Šiais laikais matydami ką tik gimusį 
berniuką klausiame savęs, koks jis užaugs. XX amžiuje berniukų 
gyvenimo pradžia buvo puiki. Vaikystėje jie augo kupini gyvybės 

11



12 K A I P AU G I N T I  B E R N I U K U S XX I  A M Ž I U J E

ir meilės, laisvi ir linksmi, pasitikėdami savo tėčiais ir mamo-
mis ir jausdami jų artumą. Deja, pradėję lankyti mokyklą jie daž-
nai patirdavo įtampą ir jautėsi nelaimingi. Netrukus jie pradėdavo 
gaujomis valkiotis po žaidimų aikšteles, kabinėtis prie mergaičių 
ir tyčiotis iš mažesniųjų. Sulaukę paauglystės berniukai būdavo 
šiurkštūs niurzgliai, nemaloniai besielgiantys su visais aplinki-
niais. Jie dažnai užaugdavo nuobodžiais vyrais, kurie neturi tikrų 
draugų ir nejaučia gyvenimo džiaugsmo, tuštumą užpildo sportu 
ir alumi. Ankstesnės kartos vyriškumas buvo liūdnas ir nuobo-
dus. Dabar viskas keičiasi.



13Kas nutiko berniukams

Kokio amžiaus jūsų berniukas ar berniukai? Galbūt skaitote 
šią knygą laikydami ką tik savo gyvenime atsiradusį naujagimį. 
O gal turite triukšmingą vienų ar dvejų metukų mažylį, kuris, 
laimei, dabar miega savo kambaryje ir atrodo toks nekaltas! Gali 
būti, kad jūsų sūnus lanko mokyklą, yra drąsus ir kartu pažei-
džiamas, kasdien savarankiškai pažįsta pasaulį, tačiau dar skuba 
sugrįžti pas jus ieškodamas saugumo ir patarimo. 

Prašom patikėti – metai prabėgs labai greitai ir ateis diena, kai iš-
vysite savo sūnų tapus suaugusiu vyru. Tada pajusite neįtikimą pa-
sididžiavimą matydami, kad jis tapo rūpestingas, patikimas, tvirtas 
žmogus, kuris, tikėkitės, gyvenime pasieks dar daugiau už jus.

Tokia karta užaugs, jeigu sukursime naują vyrų tipą. Jeigu jų 
užauginsime pakankamai daug, jie pajėgs pakeisti pasaulį. Toks 
yra mano gyvenimo tikslas ir, viliuosi, toks bus ir jūsiškis. 

Svarbūs dalykai, kuriuos  
netrukus sužinosite
Šioje knygoje apžvelgsime daugybę dalykų, padedančių suprasti 
berniukus. Kitą skyrių pradėsime nuo trijų svarbiausių raidos eta-
pų paaiškinimo. 

1. Nuo gimimo iki šešerių – mokymosi mylėti metai. 
2. Nuo šešerių iki keturiolikos – amžiaus tarpsnis, kai svar-

biausias yra tėtis.
3. Nuo keturiolikos iki suaugimo – tarpsnis, kai vaikinui reikia 

ne tik tėvų, bet ir mokytojo bei juo besirūpinančio kito suau-
gusio žmogaus.

Išmanydami šiuos tris etapus ir suvokdami, kas laukia toliau, 
būsite geriau pasirengę ir patirsite mažiau įtampos.

Trečiame skyriuje paaiškinsime hormonų įtaką berniukų elge-
siui ir patarsime, kaip padėti jiems įveikti šias galingas vystymosi 



14 K A I P AU G I N T I  B E R N I U K U S XX I  A M Ž I U J E

bangas. Visi girdėjome apie hormonus, tačiau ar žinome, kada 
jie pradeda veikti ir ką jie daro? Kodėl trylikamečiai dažnai būna 
apsnūdę, o keturiolikmečiai nuolat ginčijasi? Ir kaip išlikti su-
pratingiems susidūrus su šiomis problemomis bei įveikti jas ir 
humoru? 

Ketvirtame skyriuje papasakosime, kaip XXI amžiuje auga 
naujos kartos berniukai, kurie moka rodyti emocijas, verkti nebi-
jodami patirti gėdos ir sugeba normaliai bendrauti. Tvirtos valios 
protingi berniukai, gebantys atsiriboti nuo pasenusios, slogios ir 
laimės neatnešančios vyriškumo sampratos, mokantys mylėti 
ir palaikyti artimus ryšius.

Toliau aprašomas gyvybiškai svarbus tėvo vaidmuo ir aiškina-
ma, kaip tapti geru tėčiu, net jeigu jūsų tėtis nebuvo pats geriau-
sias. Pastebėjau, kad dauguma vyrų nori būti geresni, negu buvo 
jų tėčiai, tačiau ne visi žino, kaip tai padaryti. Tėvystės revoliucija 
yra vienas pozityviausių pokyčių per pastaruosius 30 metų. Vie-
nišoms mamoms, skaitančioms šią knygą, patarsime, kaip pasi-
rūpinti, kad jų sūnų gyvenime būtų gerų vyrų. 

Kitame skyriuje papasakosime pamokomų istorijų apie ma-
mas ir sūnus. Mamos, bendraudamos su berniukais, turėtų pa-
sitikėti savimi ir būti aktyvios bei padėti jiems patogiai jaustis 
bendraujant su priešinga lytimi. Mama yra „mergina praktikai“ – 
ji moko berniuką palaikyti gerus santykius su moterimi. Net šito 
nežinodama, mama kuria visų sūnaus ateityje laukiančių santy-
kių modelį. 

Toliau kalbėsime apie berniukus ir seksą, nes tai gyvybiškai 
svarbi sritis, dažnai lemianti, jų gyvenimas bus laimingas ar ap-
gailėtinas. 

Kadangi mokykloje berniukai praleidžia pusę vaikystės, papa-
sakosime, kokius kardinalius pokyčius reikėtų įgyvendinti mo-
kykloje. Taip pat padėsime apsispręsti, kokie mokytojai ir kokia 
mokykla geriausiai tiks jūsų sūnui.

Apibendrindami, kas pasakyta, kalbėsime apie sportą, kuris gali 
būti net pavojingas berniuko kūnui ir sielai. Žinoma, tinkamas 



15

sportas visada naudingas. Berniukams reikia sporto, todėl turi-
me pasirinkti tokį, kuris padėtų ugdyti. 

Ir pačioje pabaigoje diskutuosime, kokiais būdais visa bendruo-
menė galėtų padėti berniukams tapti vyrais, nes, niekieno nepa-
dedami, tėvai negali šito padaryti. Tėvai turi priimti sprendimus 
jau tada, kai jų sūnūs dar yra kūdikiai, kad vėliau, kai berniukai 
sulauks paauglystės, jų gyvenime būtų kitų suaugusių žmonių. 
Kad jūsų berniukas augtų saugiai, būtina turėti draugų ratą ir 
bendrauti su tolimesniais giminaičiais. 

Jus tai sudomino? Skamba paslaptingai? Tada metas pradėti.
Berniukai gali būti nuostabūs. Jūs galite juos tokius užauginti. 

Svarbiausia – supratimas. 

Kas nutiko berniukams



16 K A I P AU G I N T I  B E R N I U K U S XX I  A M Ž I U J E



17

ANTRAS SKYRIUS

Trys berniukų 
augimo  
etapai
Ar kada nors, žiūrinėdami šeimos nuotraukų albumą, matėte 
berniuko nuotraukas nuo kūdikystės iki tapimo suaugusiu vyru? 
Jeigu taip, tada tikrai žinote, kad berniukų augimas nėra tolygus. 
Jie auga bangomis. Ilgokai nesikeičia ir staiga, rodos, paauga per 
naktį. Tačiau mes matome tik išorinius pokyčius. Didžiulės per-
mainos vyksta ir viduje. Vis dėlto, kitaip negu kūnas, asmenybė 
bręsta ir būdas formuojasi ne savaime – berniukas gali užstrigti 
kuriame nors tarpsnyje. Tikriausiai visi pažįsta vyrų, kurių kū-
nas didelis, o protas – mažas, kurie nepasiekė suaugusio žmogaus 
brandos. Tokių vyrų yra visur. Jie gali tapti ministrais pirminin-
kais, prezidentais ar magnatais, bet žiūrėdami į juos galvojate: 
Taip, jis vis dar berniukas. Ir nelabai mielas.

Berniukai neužaugs gerais vyrais, jeigu jiems nepadėsite. Ne-
pakanka įdrėbti košės, paduoti švarius marškinėlius ir tikėtis, 
kad vieną rytą jie atsibus suaugę! Reikia vadovautis tam tikra 
programa. Svarbiausia yra suprasti, ko ir kada reikia.

Laimei, berniukai egzistuoja labai seniai. Visos pasaulio vi-
suomenės susiduria su berniukų auginimo iššūkiu. Trys augimo 



18 K A I P AU G I N T I  B E R N I U K U S XX I  A M Ž I U J E

etapai yra universalūs ir nepavaldūs laikui. Šiuos etapus žinojo 
Amerikos indėnai, Kalahario bušmėnai ir medžiotojų inuitų gen-
tis. Kai pasakoju apie šiuos etapus, tėvai sušunka: „Tai tiesa!“ Juk 
šitai patvirtina jų patirtis. 

Trumpai apie tris etapus
1. Pirmasis berniukų augimo etapas yra nuo gimimo iki šešerių 

metų. Šiuo laikotarpiu daugumoje šeimų berniukai „priklau-
so“ motinoms. Mažylis yra „mamos berniukas“, nors tėtis taip 
pat gali atlikti svarbų vaidmenį. Šio laikotarpio tikslas – suteik-
ti mažyliui daug meilės ir saugumo jausmą ir parodyti berniu-
kui gyvenimą kaip šilumos ir draugiškumo kupiną patirtį.

2. Antrasis etapas – nuo šešerių iki keturiolikos metų. Šiuo laikotarpiu 
berniukui nebepakanka vidinių paskatų. Jis pajunta norą moky-
tis vyriškumo. Rinkdamasis interesus ir veiklas, jis vis dažniau 
žiūri į tėtį (nors mamos vaidmuo lieka toks pat svarbus, o išori-
nis pasaulis vis labiau vilioja). Šiuo laikotarpiu svarbiausias tiks-
las – įkvėpti pasitikėjimo ir padėti įgyti įgūdžių, tačiau tuo pat 
metu ugdyti gerumą ir žaismingumą. Šitaip padėsite berniukui 
tapti darnia asmenybe. Tai amžiaus tarpsnis, kai berniukas pasi-
junta laimingas ir saugus suvokdamas esąs vyriškos lyties. 

3. Pagaliau etapas nuo keturiolikos metų iki suaugimo. Tai tarpsnis, 
kai berniukui reikia vyriškos lyties globėjo, kuris padėtų už-
baigti kelionę į galutinę brandą. Mamai ir tėčiui tenka truputį 
atsitraukti, tačiau jie turėtų pasirūpinti, kad sūnaus gyvenime 
būtų gerų globėjų. Šito nepadarius teks susitaikyti, kad sūnaus 
kelyje į savivoką svarbus vaidmuo atiteks neigiamą poveikį da-
rančioms bendraamžių grupėms. Svarbiausias tikslas – padėti 
sūnui įgyti įgūdžių, pamažu įsiliejant į suaugusiųjų bendruo-
menę išmokyti atsakomybės ir savigarbos. 



19Tr ys berniukų augimo etapai

Šis skirstymas į etapus nereiškia, kad vaikas staiga pereina nuo 
mamos prie tėčio.

Tai nėra „mamos etapas“, „tėčio etapas“ ir „globėjo etapas“. Pa-
vyzdžiui, aktyviai šeimos gyvenime dalyvaujantis tėtis gali nuo 
pat vaiko gimimo atlikti labai svarbų vaidmenį arba net pakeisti 
mamą, jeigu tai būtina. Mamos pareigos taip pat nesibaigia sūnui 
sulaukus šešerių. Net priešingai. Skirstymas į etapus rodo, kam 
tenka svarbiausias vaidmuo. Tėtis yra svarbiausias nuo šešerių iki 
trylikos metų, o globėjo vaidmuo tampa vis svarbesnis nuo ketu-
riolikos. Šitaip kiekvienas augimo tarpsnis papildomas vis nau-
jais dalykais. 

Žinios apie tris etapus padeda suprasti, ką daryti. Pavyzdžiui, 
žinome, kad 6–14 metų berniukų tėčiai neturi būti nuolat užsiėmę 
darboholikai, fiziškai ir dvasiškai atsiriboję nuo šeimos gyveni-
mo. Šitaip elgdamiesi, vyrai tikrai pakenktų savo sūnums. (Deja, 
XX amžiuje šitaip elgėsi dauguma tėčių – tai įsirėžę daugelio iš 
mūsų vaikystės prisiminimuose.)

Suprasdami tris etapus žinome, kad sūnums sulaukus 13–14 me-     
tų  reikia ieškoti bendruomenės pagalbos. Anksčiau globė-
jų vaidmenį atliko tolimesni giminaičiai – dėdės ir seneliai arba  
amatininkai,  mokę savo pameistrius. Pernelyg dažnai paaugliai 
išeina į platų pasaulį neturėdami žmogaus, kurio autoritetu pasi-
kliautų. Vėlyvąją paauglystę ir jaunystę jie praleidžia pavojingoje 
aplinkoje, priklausomi vien nuo bendraamžių.

Reikėtų pripažinti, kad daugelis berniukų elgesio problemų: 
mokymosi motyvacijos trūkumas, depresija, įstatymų pažeidimai 
(vairavimas išgėrus, muštynės, nusikaltimai ir t. t.), kyla dėl to, jog, 
neišmanydami augimo etapų, tėvai nepasirūpina reikalingų žmo-
nių atsiradimu vaikų gyvenime tuo metu, kai tie reikalingiausi. 

Etapai yra tokie svarbūs, kad privalome kiekvieną smulkiai 
 išnagrinėti ir nuspręsti, kaip reaguoti. Būtent šitai dabar ir pada-
rysime.



20 K A I P AU G I N T I  B E R N I U K U S XX I  A M Ž I U J E

Nuo gimimo iki šešerių.  
Švelnumo metai

Kūdikiai yra kūdikiai. Jiems, kaip ir mums, nerūpi, jie yra berniu-
kai ar mergaitės. Kūdikiams patinka, kai juos glaudžia, kutena, kai 
jiems šypsosi. Jie mėgsta tyrinėti aplinką ir būti kilnojami ir sūpuo-
jami. Jų asmenybės labai skirtingos. Su kai kuriais kūdikiais yra 
lengva – jie ramūs ir atsipalaidavę, daug miega. Kiti būna triukš-
mingi, mažai miega ir nuolat trokšta veiklos. Kai kurie yra baikš-
tūs ir irzlūs, vis nori patvirtinimo, kad esame šalia ir juos mylime. 

Visiems kūdikiams ir mažiems vaikams reikia svarbiausio da-
lyko – ypatingo ryšio su mažiausiai vienu žmogumi. Dažniausiai 
šis žmogus yra mama. Šitaip yra dėl to, kad paprastai ji jaučia sti-
priausią norą ir motyvaciją, tačiau yra ir kitų priežasčių – mama 
aprūpina kūdikį pienu, ji linkusi būti linksma, atsipalaidavusi ir 
rūpestinga. Paprastai mama yra geriausiai pasirengusi patenkinti 
visus kūdikio poreikius. Jos organizmo hormonai (ypač prolakti-
nas, patenkantis į kraują maitinant krūtimi) skatina būti su kūdi-
kiu ir skirti jam visą dėmesį. 

Tėčiai taip pat gali patenkinti visus kūdikio poreikius, išsky-
rus maitinimą krūtimi. Vis dėlto jie linkę tai daryti kitaip. Tyri-
mais patvirtinta, kad tėčiai turi polinkį aktyviau žaisti. Jie labiau 
mėgsta linksminti vaikus, o mamos – raminti (jeigu tėčiams tek-
tų pajusti tokį miego trūkumą, kokį patiria kai kurios mamos, jie 
tikriausiai irgi norėtų raminti kūdikį!). 

MOKYMASIS MYLĖTI

Mama, būdama pagrindinis kūdikiu besirūpinantis žmogus, ber-
niukui bus pirmas artimumo ir meilės modelis. Jeigu ji sukurs šį 
tvirtą ryšį, o mažyliui šiek tiek paaugus švelniai ir atsargiai, ne-
traumuodama ir negėdindama nubrėš artimumo ribas, vaikas tai 



21Tr ys berniukų augimo etapai

priims natūraliai. Siejant stipriam ryšiui, sūnus norės, kad mama 
jaustųsi juo patenkinta, todėl jai bus lengviau vadovauti. Vaikas 
žinos, kad mamos širdyje jis užima ypatingą vietą. Būtinybė lauk-
ti arba keisti savo elgesį gali trikdyti vaiką, tačiau jis ištvers tokį 
nepatogumą. Žinodamas, kad yra mylimas, jis nenorės nuvilti 
žmogaus, esančio jo egzistencijos centre. 

Mamos susidomėjimas ir mokant vaiką bei su juo kalbantis 
patiriamas malonumas skatina smegenis vystyti verbalinius įgū-
džius ir ugdyti socialumą. Berniukams reikia daugiau pagalbos 
negu mergaitėms, kad jie išsiugdytų socialinius įgūdžius (tačiau 
apie tai – kitame skyriuje). 

Jeigu pirmuosius vienus ar dvejus sūnaus gyvenimo metus 
mama yra stipriai prislėgta, nusiminusi ir nereaguoja į vaiką, jo 
smegenyse gali įvykti fiziologinių pokyčių, lemiančių vadinamą-
sias „liūdnas smegenis“. Jeigu mama nuolat pikta, muša ar kitaip 
skaudina sūnų, šis ima abejoti, ar ji apskritai myli jį. (Prašom 
įsidėmėti, kad kalbame apie nuolatinį pyktį, o ne kartkartėmis 
pasitaikantį susierzinimą, kurį patiria ir parodo visi tėvai. Mes 
neprivalome būti angelai. Jeigu tokie būtume, kaip mūsų vaikai 
sužinotų apie realų pasaulį?)

Žmonės, tarp kurių gyvena jaunos mamos, turėtų būti dėme-
singi, palaikyti jas, joms padėti, kad moterys nepasijustų atskir-
tos ar pernelyg apkrautos fiziniais darbais. Jaunai mamai reikia 
kitų žmonių, kad jie pagerintų gyvenimo kokybę ir ji, atlikdama 
savo svarbiausią darbą, galėtų ir pailsėti. Jeigu rūpinsimės jauno-
mis mamomis, šios galės rūpintis savo kūdikiais. Svarbiausi pa-
galbininkai turėtų būti sutuoktiniai ir partneriai, bet reikia ir kitų 
šeimos narių bei kaimynų pagalbos.

KAS VYKSTA TARP MAMOS  
IR MAŽYLIO SŪNAUS

Labai sunku išmatuoti tokį dalyką kaip meilė, tačiau šią sri-
tį įmanoma ištirti. Mokslininkai, tiriantys motinas ir kūdikius, 



22 K A I P AU G I N T I  B E R N I U K U S XX I  A M Ž I U J E

pastebėjo reiškinį, vadinamą „abipusio dėmesio reiškimu“. Tai 
yra meilė, išreikšta veiksmais. Tokia, kurią galima matyti.

Tikriausiai tai patyrėte rūpindamiesi savo vaiku. Kūdikis rei-
kalauja jūsų dėmesio guguodamas ar verkdamas. Pažvelgę į jį ma-
tote, kad jis įsistebeilijęs į jus. Jis džiūgauja pajutęs akių kontaktą 
ir krykštauja iš susižavėjimo. Jūs atsakote mažyliui jį pakalbinda-
mi. Kai paimate ant rankų ar perrengiate kūdikį, dainuojate jam 
ar linksminate jį, jaučiate artumą. Vaikas veikia jus, o jūs – vaiką. 
Šis abipusis bendravimas yra tarsi pokalbis be žodžių. Jis kupi-
nas šilumos ir džiugesio. Tyrinėtojai filmavo mamas, visą dieną 
praleidžiančias su kūdikiais, ir nustatė, kad abipusis dėmesys 



23Tr ys berniukų augimo etapai

reiškiamas 50–100 kartų per dieną. Tokiu būdu kūdikis įgyja jau-
traus bendravimo su kitais žmonėmis įgūdžių.

Kitas abipusio dėmesio reiškimo būdas yra nusiminusio vai-
ko raminimas niūniuojant, glostant, švelniai glaudžiant glėbyje 
ar atitraukiant jo dėmesį. Jūs vadovaujatės vis platesne patirtimi 
ir žiniomis, kokios priemonės yra veiksmingos jūsų vaikui. Arba 
žaidžiate su mažyliu dėl to, kad patiriate malonumą matydami 
jį susižavėjusį ir laimingą. Jūsų „abipusis dėmesys“ gali būti nu-
kreiptas į žaislą, gėlę, gyvūną ar garsus skleidžiantį objektą – daik-
tus, kurie žavi jus abu. Jūs mokote vaiką domėtis šiuo pasauliu.

Tai yra vienas iš svarbiausių dalykų, ką tėvai daro dėl savo kū-
dikio. Mažylio galvoje smegenys auga tarsi pavasario saulės šil-
domas brokolis. Kai kūdikis laimingas, augimo hormonas plūste 
plūsta jo kūnu, keliauja į smegenis ir raida yra labai sparti. Kai 
kūdikis patiria stresą, streso hormonas kortizolis slopina orga-
nizmo augimą, ypač – smegenų vystymąsi. Taigi bendravimas, 
juokas ir meilė yra tarsi kūdikio smegenų penas. Visus bendra-
vimo epizodus įsimena naujos smegenų sritys: kūdikis mokosi 
iš veido suprasti emocijas ir nuotaikas, būti jautrus ir atpažinti 
švelnumą, linksmumą, įspėjimą ar šiltą meilę. Netrukus jo sme-
genyse atsiranda vietos kalbai, muzikai, judėjimui, ritmui ir, visų 
svarbiausia, – gerumui ir empatijai. Berniukai vystosi truputį lė-
čiau, jų socialumo ugdymas užtrunka šiek tiek ilgiau negu mer-
gaičių, todėl jiems ypač reikia pagalbos tų žmonių, kurie juos 
gerai pažįsta, turi tam laiko ir patys yra pakankamai laimingi ir 
patenkinti. 

Šis procesas vyksta tol, kol kūdikis virsta mažu berniuku. 
Mama džiūgauja, kai jos mažylis gaudo driežus ar kepa purvo 
„pyragėlius“, ji žavisi jo pasiekimais. Tėtis kilnoja ir kutena ma-
žylį, eina su juo imtynių, taip pat švelniai auklėja, skaito pasakas 
ir rūpinasi vaiku, kai šis suserga. Mažylis sužino, kad vyrai yra 
geri ir įdomūs, kad tėčiai skaito knygas ir moka atlikti įvairius 
darbus namuose, kad mamos yra mielos, bet kartu praktiškos ir 
visa tai yra didžiulio pasaulio dalis.



24 K A I P AU G I N T I  B E R N I U K U S XX I  A M Ž I U J E

TRUMPAS APIBENDRINIMAS

Apibendrinant pabrėžtina, kad pirmąsias pamokas berniukai 
turi išmokti palaikydami artimą ryšį – jausdami pasitikėjimą, 
linksmumą, šilumą ir gerumą. Iki šešerių metų lytis nėra labai 
svarbi ir neturi būti sureikšminama. Paprastai mama yra pats 
svarbiausias žmogus, tačiau šią vietą gali užimti ir tėtis. Svar-
biausia, kad vienas iš dviejų „pagrindinių žmonių“ mylėtų vaiką 
ir mažylis tuos kelerius gyvenimo metus būtų dėmesio centre. 
Šitaip visam gyvenimui išugdomas saugumo jausmas, smege-
nyse įsitvirtina artimo bendravimo įgūdžiai ir meilė gyvenimui 
ir pasauliui. Šie metai greitai prabėga. Džiaukitės savo mažuoju 
berniuku, kol  galite!

Nuo šešerių iki keturiolikos.  
Mokymasis būti vyru
Maždaug nuo šešerių metų berniukų gyvenime vyksta didžiu-
liai pokyčiai. Regis, tokio amžiaus jie ima rodyti vyriškumą. Juk 
tie berniukai, kurie nežiūrėjo televizoriaus, pajunta norą žaisti 
su kardais, nešioti Supermeno apsiaustą, kovoti, grumtis ir kelti 
kuo daugiau triukšmo. Dedasi išties labai svarbūs dalykai – jie 
pastebėti visose visuomenėse ir pasaulio kultūrose. Maždaug še-
šerių metų berniukai persimeta prie tėčio, patėvio ar kurio nors 
kito artimo vyriškos lyties žmogaus. Jie nori būti kartu su juo, 
mėgdžioti jį ir mokytis iš jo. Jie nori sužinoti, „kaip būti vyru“.

Jeigu tuo laikotarpiu tėtis ignoruoja sūnų, vaikas imasi visų 
įmanomų priemonių, kad pelnytų jo dėmesį. Kartą man teko 
konsultuoti šeimą, kurioje mažam berniukui be objektyvios 
priežasties vis kartojosi sunki liga. Jis buvo paguldytas į inten-
syviosios priežiūros skyrių. Jo tėtis, daug pasiekęs medicinos 



25

specialistas, nutraukė dalyvavimą konferencijoje kitame žemy-
ne ir parskrido, kad galėtų būti su vaiku. Berniukas ėmė sveik-
ti. Tėvas išvyko į kitą konferenciją ir liga pasikartojo. Tada šeima 
kreipėsi į psichologą. Mes paprašėme tėvo pakoreguoti gyvenimo 
būdą, nes iki tol jis aštuonis mėnesius per metus praleisdavo svetur. 
Tėvas paklausė patarimo ir berniuko liga daugiau nebesikartojo. 

Berniukai gali pradėti vagiliauti, laužyti daiktus, agresyviai 
elgtis mokykloje ar tyčia kelti elgesio problemų vien tam, kad su-
domintų savo tėčius. Jeigu tėtis yra šeimoje ir kasdien skiria laiko 
žaidimams, rūpinasi sūnumi ir moko jį, šis augimo etapas praei-
na sklandžiai.

Tr ys berniukų augimo etapai

Laikyk 
rankas  

štai šitaip! 



26 K A I P AU G I N T I  B E R N I U K U S XX I  A M Ž I U J E

MAMA VIS DAR TOKIA PAT SVARBI

Staigus dėmesio nukreipimas į tėtį nereiškia, kad mama tampa 
nebesvarbi. Praeityje Šiaurės Amerikoje ir ypač Anglijoje mote-
rys pačios atsiribodavo nuo tokio amžiaus sulaukusių sūnų, kad 
juos užgrūdintų. (Britų aukštesniosios klasės šeimos tokio am-
žiaus berniukus siuntė mokytis į pensionatus.) Olga Silverstein 
knygoje Drąsa auginti gerus vyrus (angl. The Courage to Raise Good 
Men) teigia, kad toks sprendimas dažnai atsigręždavo prieš tė-
vus. Jeigu ankstyvaisiais metais mama staiga pradingsta iš vaiko 
gyvenimo ir jis nebepatiria jos švelnumo ir meilės, dedasi bai-
sūs dalykai: berniukas, norėdamas numaldyti skausmą ir siel-
vartą, užveria tą savo dalį, kuri artimai susijusi su motina. Ir tai 
yra dalis, atsakinga už švelnumą ir gebėjimą mylėti. Jam perne-
lyg skaudu jausti meilę mamai, kai šis jausmas nebėra abipusis. 
Berniukui, užvėrusiam šią dalį savo sielos, suaugus būna sun-
ku reikšti šiltus jausmus ir švelnumą savo partnerei ir vaikams. 
Dažniausiai jis tampa nervingu ir ūmaus būdo vyru. Visi pažįs-
tame tokių vyrų (vadovų, tėvų, net sutuoktinių), kurie nemoka 
reikšti emocijų ir sunkiai bendrauja su žmonėmis. Mes galime 
pasiekti, kad mūsų sūnūs tokie nebūtų. Tereikia juos apkabin-
ti, kalbėtis, įsiklausyti į jų jausmus, nesvarbu, jiems penkeri, de-
šimt ar penkiolika metų. 

Mama turi visą laiką būti šalia, tačiau tuo pat metu geranoriš-
kai leisti tėčiui atlikti savo vaidmenį. Berniukas turi žinoti galįs 
pasikliauti mama ir šitaip išsaugoti švelnius abipusius jausmus. 
Geriausiai viskas klostosi tada, kai berniukas gali būti artimas ir 
su tėčiu, ir su mama. Pajutęs, kad sūnus pernelyg paniręs į ma-
mos pasaulį (o šitaip gali nutikti), tėtis turėtų pats stengtis dau-
giau dalyvauti vaiko gyvenime ir jokiu būdu nekritikuoti mamos! 
Kartais tėtis būna pernelyg kritiškas arba per daug tikisi, todėl 
berniukas jo bijo. Kad sūnus sėkmingai kartu pereitų tiltą į vy-
riškumą, tėčiui gali tekti pasimokyti sąmoningumo ir švelnumo 
arba tiesiog pasistengti būti linksmesniam. 



27Tr ys berniukų augimo etapai

KĄ DARYTI, JEIGU ESATE 
VIENIŠA MAMA 

Tūkstančius metų vienišos mamos augino sūnus namuose, kur nėra vyrų. 
Ir labai dažnai šitaip augę berniukai tapo nuostabiais vyrais. Prašom įsi-
dėmėti: vienišos mamos gali užauginti šaunius berniukus!

Daugybę metų klausinėjau mamų, kurioms tai pavyko, norėdamas su-
žinoti jų sėkmės paslaptį. Visos puikios vienišos berniukų motinos pata-
ria tą patį. Pirmiausia jos randa tinkamų vyriškumo pavyzdžių. Tarkime, 
paprašo dėdžių, gerų draugų, mokytojų, trenerių, jaunimo organizacijų 
vadovų ar kitų panašių žmonių pagalbos (reikia rinktis rūpestingai, kad 
išvengtumėte galimo seksualinio priekabiavimo). Berniukas turi žinoti, 
koks yra geras vyras. Jeigu ganėtinai ilgai berniuko gyvenime dalyvauja 
rūpestingi vyrai, vaikas gauna tai, ko tikrai negali suteikti mama, – vyro 
pavyzdį, kurį būtų galima mėgdžioti. Jeigu yra vienas ar du vyrai, kurie 
pažįsta jūsų sūnų ir kuriems jis rūpi, viskas pasikeičia į gera. (Tokia pati 
situacija, jeigu berniuką augina dviejų mamų šeima. Tikriausiai jūsų so-
cialinėje aplinkoje yra vyrų, kuriuos jūsų sūnus galėtų mėgdžioti. Papra-
šykite, kad jie dalyvautų vaiko gyvenime.)

Didžiulę vienišų mamų „išgyvenimo rinkinio“ dalį sudaro geri bend-
ruomenės vyrai. Jeigu esate tėtis, tikriausiai tarp jūsų sūnaus draugų yra 
berniukų, kurie neturi tėvo arba kurių tėvas nedalyvauja vaiko gyvenime. 
Kai planuojate su savo sūnumi išvyką į koncertą, paplūdimį, sporto varžy-
bas ar savaitgalio kelionę, pagalvokite, galbūt galėtumėte pasikviesti tokį 
berniuką. Jo mama tikrai būtų labai dėkinga, nors pati tikriausiai niekada 
neišdrįstų šito paprašyti nenorėdama jūsų apsunkinti. (Ji gali būti labai 
atsargi, todėl nereikėtų pradėti nuo devynių dienų išgyvenimo laukinėje 
gamtoje kelionės.)

       P R A K T I N Ė  P A G A L B A



28 K A I P AU G I N T I  B E R N I U K U S XX I  A M Ž I U J E

Berniukai nuo šešerių iki keturiolikos metų vis dar dievina 
savo mamą ir mokosi iš jos daugybės dalykų. Vis dėlto jų intere-
sai keičiasi ir pamažu dėmesys sutelkiamas į tai, ką gali pasiūly-
ti vyrai. Berniukas suvokia virstąs vyru. Kad virsmas įvyktų, jis 
turi „atsisiųsti programas“ iš artimoje aplinkoje esančio vyriškos 
lyties asmens.

Mamos darbas – ramiai žiūrėti į šiuos pokyčius ir likti švelniai 
bei toliau palaikyti. Tėčio pareiga – pamažu vis daugiau dalyvau-
ti sūnaus gyvenime. Jeigu tėtis negyvena kartu, berniukas labiau 
stengiasi rasti vyrų kitur, pavyzdžiui, mokykloje. 

Vieniši tėvai turi būti tarp kitų žmonių. Jie turi dalyvauti gyvenamo-
sios vietos bendruomenės ar bažnyčios veikloje, sporto ar pomėgio gru-
pėse, bendrauti su tolimesniais giminaičiais ar kaimynais – svarbu, kad 
toje aplinkoje vaikai būtų mylimi ir vertinami. Tai yra natūralus būdas pa-
rūpinti vaikui įvairių vaidmenų modelių, kurie galėtų būti pavyzdžiai. Tai 
ypač svarbu paauglystėje. 

Dar vienas svarbus dalykas. Visi mano pažįstami puikūs vieniši tėvai 
pripažino, kad reikia būti savimi ir jokiu būdu nepasirinkti amžino kan-
kinio vaidmens. (Kankinystė panaši į jogurtą – tinka galbūt dvi savaites, 
o paskui pradeda rūgti!) Vieniši tėvai, į savo dienotvarkę įtraukę masažą, 
raketbolą ar jogą, visiems užmigus skiria laiko poilsiui, televizoriaus žiū-
rėjimui. Jie nepamiršta pasirūpinti savo gera savijauta. (Daugiau patari-
mų vienišiems tėvams rasite p. 127.)



29Tr ys berniukų augimo etapai

PENKI SVARBIAUSI  
PATARIMAI TĖČIAMS

Visus tėčius sieja vienas dalykas – jie nori būti geri tėčiai. Problemų kyla, 
jeigu patys neturėjome gero tėčio, o šitaip nutiko daugeliui iš mūsų. Kaip 
padaryti, kad geri norai virstų veiksmais? O jeigu mes neturėjome žmo-
gaus, iš kurio galėtume „atsisiųsti programą“? Geriausia yra būti arti kitų 
vyrų ir mokytis iš to, ką jie daro. Matyti ir atrinkti, ką norėtumėte atkartoti 
ir ko niekada nedarytumėte! Pasikalbėjęs su šimtais tėčių, atrinkau pen-
kis svarbiausius patarimus...

1. Anksti pradėkite. Aktyviai dalyvaukite nėštumo procese. Kal-
bėkitės su partnere apie savo lūkesčius dėl vaiko, apie savo planus ir 
troškimus, kokios šeimos norėtumėte. Suplanuokite dalyvavimą gim-
dyme ir įgyvendinkite šį planą! Eikite į paskaitas apie gimdymą, ypač 
tas, kurios skirtos tėčiams,  – jų rengiama vis daugiau. Kai mažylis 
gims, nuo pat pradžių prisidėkite prie jo priežiūros. Pasiskirkite dar-
bus. Puikiai tinka maudymas. Mažyliai linkę išsiterlioti, bet maudytis 
jiems yra smagu, o mamai tai būtų didžiulė pagalba. Tai puikiausias 
metas užmegzti santykius. Rūpinimasis kūdikiu sureguliuos jūsų hor-
monus ir sudėlios gyvenimo prioritetus. Taigi saugokitės! Tėčiai, kurie 
fiziškai rūpinasi kūdikiais, greitai susižavi šia veikla ir tampa labai ar-
timi mažyliams. Tai vadinama „įsitraukimu“. Vyrai gali tapti vidurnaktį 
prabudusių kūdikių užmigdymo ekspertais: nešioti, sūpuoti juos, ty-
liai dainuoti jiems ir imtis visko, kas tik padeda! Nenusiminkite, jeigu 
nieko neišmanote apie kūdikius, – būkite šalia, priimkite vaiko ma-
mos ar kitų patyrusių draugų pagalbą ir patarimus. Ir didžiuokitės 
savo gebėjimais.

       P R A K T I N Ė  P A G A L B A



30 K A I P AU G I N T I  B E R N I U K U S XX I  A M Ž I U J E

 Jeigu privalote labai daug dėmesio skirti darbui, suartėjimui su vaiku palikite 
savaitgalius ir šventines dienas. Kai mažyliui sueis dveji metai, paskatinkite 
savo partnerę išvykti savaitgaliui su draugėmis ir palikti jus su vaiku vienus. 
Šitaip abu – tiek jūs, tiek vaiko mama – suprasite, kad sugebate ir galite „pa-
daryti viską“ vienas. Pasistenkite prieš sugrįžtant sutuoktinei susitvarkyti na-
mie – tai padarys jai gerą įspūdį.

2. Skirkite laiko. Tai yra svarbiausia, taigi klausykitės atidžiai. Tėčiams šis 
sakinys tikriausiai yra svarbiausias visoje knygoje. Jeigu dirbate po penkiasde-
šimt penkias ar šešiasdešimt valandų per savaitę, įskaitant laiką, praleidžiamą 
kelyje į darbą ir iš darbo, turite ką nors keisti. Jūsų sūnūs patirs sunkumų gyve-
nime, jūsų dukterims kils rūpesčių dėl savivertės ir visa tai slėgs jūsų pečius. 
Tėčiai turi grįžti namo laiku, kad galėtų žaisti, juoktis, išdykauti su savo vaikais 
ir juos mokyti. Darbas didelėje korporacijoje ar smulkus nuosavas verslas gali 
tapti šeimos priešu. Dažnai tėčiai randa išeitį – jie susitaiko su mažesnėmis 
pajamomis, tačiau gali daugiau laiko praleisti su šeima. Kai kitą kartą virši-
ninkas jums siūlys aukštesnes pareigas, reikalaujančias daugiau laiko skirti 
darbui ir daugiau naktų praleisti komandiruotėse, rimtai pagalvokite, ar ne-
vertėtų atsakyti: „Atleiskite, bet vaikai man yra svarbiau.“

3. Rodykite meilę. Apkabinimai, kilnojimas, kutenimas ir imtynės gali 
tęstis, iki vaikas suaugs! Būkite švelnus. Vaikas reaguoja į tylų pasakų seki-
mą, sėdėjimą drauge, dainavimą ar muziką. Kartokite savo vaikams, kokie jie 
nuostabūs, gražūs, kūrybingi ir protingi (darykite tai dažnai ir su meile). Jeigu 
jūsų tėvai nemokėjo rodyti jausmų, jums teks pasimokyti.

 Kai kurie tėčiai baiminasi, kad nuo glamonių sūnus išleps. Iš tiesų yra net 
atvirkščiai. Sūnūs, kurių tėčiai yra jausmingi ir žaismingi, tampa jiems ar-
timesni, stengiasi juos mėgdžioti ir gerai jaučiasi vyrų draugijoje. Tiek sū-
nums, tiek dukterims tėvo meilė yra labai svarbi. Vaikas nesupranta, kad jūs 
ilgai dirbate, nervinatės dėl mokesčių ar taupote pinigus jo ateičiai. Tokių 
dalykų mažylis negali pamatyti ir paliesti. Vaikas meilę suvokia per prisilie-
timus, akių kontaktą, juoką ir gerą nuotaiką. Meilus elgesys patvirtina jaus-
mus – išreiškiama tai, ko neįmanoma pasakyti žodžiais. Dažnai apkabinami 



31Tr ys berniukų augimo etapai

ir bučiuojami vaikai pasaulyje jaučiasi saugesni, o kai tai daro ir tėtis, saugu-
mo jausmas tampa dvigubai stipresnis.

4. Būkite linksmesni. Džiaukitės savo vaikais. Leisti laiką su mažyliais iš 
pareigos arba dėl kaltės jausmo nėra gerai – jie jaučia, kad širdimi nesate su 
jais. Eksperimentuokite ieškodami veiklų, kurios patiks jums abiem. Nespaus-
kite vaikų siekti aukštų rezultatų. Jeigu žaidžiate sportinį žaidimą, pernelyg 
neįsijauskite į trenerio vaidmenį ir nepersistenkite varžydamiesi. Nepamirškite 
juoktis ir džiūgauti. Dalyvaukite tik viename arba daugiausia dviejose sportinė-
se veiklose, kad vaikui pakaktų laiko tiesiog būti. Mažiau laiko skirkite lakstymui 
ir skubėjimui, o daugiau – pasivaikščiojimams, žaidimams ir pokalbiams. Ven-
kite per didelio varžymosi bet kokioje veikloje. Varžytis reikia tik tiek, kiek tai 
teikia džiaugsmo. Nuolat mokykite vaikus visko, ką mokate patys. 

5. Pasidalykite našta. Šiais laikais kai kurie tėčiai gyvena gerai leisdami lai-
ką, o visus sunkumus palieka savo partnerėms. Po kiek laiko jų partnerės pradeda 
sakyti: „Turiu tris vaikus ir vienas iš jų yra mano vyras.“ Yra vienas neabejotinas da-
lykas, iš kurio galima atpažinti šią problemą, – pablogėjęs intymus gyvenimas!

Dalyvaukite priimant sprendimus ir būkite aktyvus per virtuvėje vykstančias dis-
kusijas. Prižiūrėkite vaikus, kai jie ruošia namų darbus, ir padėkite partnerei namų 
ruošoje. Raskite ramių, bet veiksmingų drausminimo priemonių. Nemuškite vaikų. 
Kol yra maži, kartais tenka vaikus švelniai sulaikyti arba jiems ką nors uždrausti. Jeigu 
tik pajėgiate susitvardyti – nerėkite. Stenkitės būti ramus žmogus, kuris nepraranda 
savitvardos ir inicijuoja elgesio problemų sprendimo diskusijas. Jūs vadovaujate ne 
dėl to, kad esate didesnis ir piktesnis, o dėl to, kad esate nuoširdus, patyręs ir mokate 
susikaupti. Išklausykite vaikus ir paisykite jų jausmų. Jūsų vaidmuo nuolat kinta – 
nuo visiškos atsakomybės ir rūpinimosi kūdikiu ir mažu vaiku iki lygiaverčio draugo, 
pietaujančio su 21 metų sūnumi ir leidžiančio jam sumokėti už maistą. 

Kalbėkitės su partnere apie svarbius dalykus. „Kaip susidorosime su proble-
ma?“ „Kokių permainų reikia?“ Komandinis darbas auklėjant vaikus gali dar la-
biau sustiprinti jūsų ryšį su partnere. Pasitarkite su ja, jeigu jums nesiseka arba 
nežinote, kaip reaguoti. Jūs neprivalote žinoti atsakymų į visus klausimus – nie-
kas nežino. Būti tėvais reiškia daryti klaidų, jas taisyti ir judėti toliau.



32 K A I P AU G I N T I  B E R N I U K U S XX I  A M Ž I U J E

TRUMPAS APIBENDRINIMAS

Visus pradinės mokyklos ir pirmuosius vidurinės mokyklos me-
tus berniukas turėtų daug laiko praleisti su mama ir tėčiu, gau-
damas jų pagalbą, mokydamasis atlikti vienus ar kitus darbus ir 
mėgaudamasis jų draugija. Emociniu atžvilgiu tėtis dabar tampa 
svarbesnis. Berniukas pasirengęs mokytis iš tėčio. Jis klauso, ką 
tėtis sako. Dažnai sūnus daugiau dėmesio kreipia į tėtį. Šito pa-
kanka, kad mama kaip reikiant supyktų!

Šis laikotarpis – maždaug nuo šeštųjų iki keturioliktųjų ber-
niuko gyvenimo metų – tėvui yra puiki proga daryti sūnui įta-
ką ir įdiegti vyriškumo pagrindus. Atėjo metas leisti laiką kartu. 
Svarbu viskas, net ir tai, kas atrodo nereikšminga: žaidimai kieme 
vasaros vakarais, pasivaikščiojimai, pokalbiai apie gyvenimą ir pa-
sakojimai apie savo vaikystę, sportas ir bendri pomėgiai, teikiantys 
abiem malonumo. Šitaip kuriami geri prisiminimai, kurie ateinan-
čius dešimtmečius taps dvasiniu penu tiek jums, tiek jūsų sūnui. 

Tegu jūsų neatbaido sūnaus „šaltumas“ – šitaip elgtis jis išmo-
ko iš bendraklasių. Reikia tik trupučio kantrybės ir netrukus po 
šia kauke atrasite besijuokiantį žaismingą berniuką. Džiaukitės 
laikotarpiu, kai sūnus iš tiesų nori būti su jumis. Paauglystei įpu-
sėjus, jo interesai skatins jį eiti į platesnį pasaulį. Galiu jūsų tik 
paprašyti: stenkitės nepavėluoti!

Nuo keturiolikos tolyn.  
Tapimas vyru
Maždaug nuo keturiolikos metų prasideda naujas etapas. Papras-
tai nuo tokio amžiaus berniukai ima greitai augti. Vyksta ir pas-
tebimų vidinių pokyčių – nuo brendimo pradžios testosterono 
kiekis organizme padidėja beveik 800 procentų! 



33Tr ys berniukų augimo etapai

Nors visi berniukai yra skirtingi, juos sieja ir kai kurie panašu-
mai. Šiuo laikotarpiu jie paprastai nenustygsta vietoje, yra per-
mainingos nuotaikos ir linkę ginčytis. Tai nereiškia, kad jie darosi 
blogi, – tiesiog tokio amžiaus jie persikūnija į naują savo pavidalą. 
Tai tarsi gimimas iš naujo ir šis procesas visada sunkus. Berniukai 
ieško atsakymų į globalius klausimus, pradeda naujus nuotykius, 
reaguoja į iššūkius ir mokosi gyvenimui būtinų kompetencijų. 
Juos tai daryti skatina ir vidinis kūno laikrodis.

Manau, šiuo laikotarpiu pridarome daugiausia auklėjimo klai-
dų. Mūsų visuomenėje įprasta antrą dešimtį įpusėjusiems paaug-
liams siūlyti „visko daugiau“: daugiau pamokų, daugiau rutinos 
namie. Deja, paauglys trokšta kažko kito, ko nors naujo. Jo kūnas 
ir hormonai pasirengę atlikti suaugusiojo vaidmenį, tačiau mes 
norime, kad jis palauktų dar ketverius ar penkerius metus! Nieko 
keista, kad kyla problemų.

Reikia tik vieno – sudominti ir užimti berniuko dvasią. Vei-
klos, į kurią jis panirtų visa galva, kuriai panaudotų visą kūry-
bingumą ir kuri suteiktų jo gyvenimui sparnus. Visos nelaimės, 
kurias tėvai regi košmariškuose sapnuose (paaugliška rizika, al-
koholis, narkotikai, nesaugus seksas ir kriminalinė veikla), nu-
tinka dėl to, kad nesugebame tinkama vaga nukreipti jaunatviško 
šlovės ir didvyriškumo troškimo. Žvelgdami į plačiąją visuome-
nę, berniukai nėra linkę ja tikėti ir į ją įsilieti. Reklamos ir muzi-
kos verslas prekiauja net jų paauglišku maištu – įrašyta ir gražiai 
supakuota muzika. 

Jie nori pašokti aukščiau – ten, kur yra geriau. Deja, tos vietos 
nematyti.

KĄ DARĖ SENOSIOS VISUOMENĖS

Visose ankstesnėse visuomenėse, nuo atogrąžų iki ašigalių, vi-
sose antropologų tyrinėtose pasaulio vietose įvairiausiais istori-
niais laikotarpiais visa bendruomenė intensyviai rūpinosi antrą 
dešimtį įpusėjusių berniukų priežiūra ir skyrė jiems ypatingą 



34 K A I P AU G I N T I  B E R N I U K U S XX I  A M Ž I U J E

dėmesį. Tai buvo universali visiems žmonėms būdinga veikla, va-
dinasi, ji tikrai svarbi. Šios kultūros seniai žinojo tai, ko mes dar 
tik mokomės, – paauglių berniukų tėvai negali auginti be kitų suau-
gusiųjų pagalbos. 

Viena iš priežasčių ta, kad keturiolikmetis sūnus ir jo tėtis 
nuolat varo vienas kitą iš proto. Kartais tėtis negali padaryti nie-
ko daugiau, tik mylėti savo sūnų. Mylėti jį ir tuo pat metu mė-
ginti mokyti yra neįmanoma. (Ar pamenate, kaip tėtis jus mokė 
vairuoti?) Kažkodėl du vyrukai suremia ragus ir vis stipriau siuti-
na vienas kitą. Tėčiai tampa pernelyg aktyvūs. Jie jaučia, kad tėvo 
valdžios laikas eina į pabaigą, ir mato sūnus kartojant jų klaidas. 

Sūnau, aš 
pataisiau 

traukinuką!


